
   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

 
SERVIZIO MANUTENZIONE, CONSEGNA E RITIRO PRESIDI (PROTESI, 

ORTESI ED AUSILI) IN DOTAZIONE ALL’A.S.L. VCO DI OMEGNA – 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE NEI CONFRONTI DITTA AGGIUDICATARIA 
ED AFFIDAMENTO PROVVISORIO A DITTA SECONDA CLASSIFICATA IN 
ATTESA NUOVA GARA DI AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO.  

 

 



   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alle Macrostrutture Distretti di 
Domodosola, Omegna, Verbania. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 
  21 novembre 2014. 
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                      Forniture e della Logistica 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                       (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  
 

                                            
 

 



   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
 

Premesso che con determinazione n. 61 del 30 gennaio 2013 era stata disposta la 
prosecuzione contrattuale del servizio di manutenzione, consegna e ritiro presidi 
(protesi, ortesi ed ausili) nei confronti degli utenti dell’A.S.L. VCO, sino al 31 dicembre 
2014, nei confronti della ditta REHA – ISTITUTO TECNICO ORTOPEDICO s.r.l. di Empoli 
(FI), in attesa della nuova gara da espletarsi a cura della Federazione Sovrazonale FS4, 
anche in nome e per conto dell’A.S.L. VCO. 
 
Venuta meno, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la suddetta Federazione Sovrazonale, la 
competenza ad espletare la nuova gara in forma associata, nell’ambito della neo istituita 
Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, è stata affidata all’A.S.L. BI di Biella, che ha 
attivato la relativa procedura, tuttora in corso. 
 
Tra la fine della scorsa estate e l’inizio dell’autunno sono sopraggiunte notizie circa 
l’attivazione di procedura concorsuale fallimentare nei confronti della predetta ditta, 
accompagnate da segnalazioni da parte dei Distretti Aziendali di sempre più gravi  
inadempimenti contrattuali, fino alla paralisi totale dell’attività. 
 
Con nota prot. n. 72491 del 7 novembre 2014 è stata notificata formale diffida alla 
regolare ripresa del servizio nei confronti della suddetta ditta, ai fini di quanto previsto 
dall’art. 6 del Capitolato Speciale di Gara. 
 
Con comunicazione del Curatore Fallimentare del 17 novembre 2014 (prot. arrivo n. 
74978 del 18 novembre 2014), è giunta notizia ufficiale del fallimento della suddetta 
ditta, come da sentenza del Tribunale Fallimentare di Firenze n. 291/2014 del 15 ottobre 
2014. 
 
Non potendo protrarre ulteriormente la situazione di mancato servizio nei confronti degli 
utenti dell’A.S.L., si ritiene necessario dichiarare la risoluzione contrattuale nei confronti 
della ditta REHA – ISTITUTO TECNICO ORTOPEDICO s.r.l. e di affidare ad altro 
fornitore, nelle more dell’aggiudicazione della sopra citata gara di area Interaziendale di 
Coordinamento a cura dell’A.S.L BI di Biella. 
 
Peraltro a titolo cautelativo, con nota prot. n. 74953 del 17 novembre 2014 era stata 
richiesta alla ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. di Torino, già seconda 
classificata nella gara a suo tempo espletata, la disponibilità al subentro nel servizio di 
cui trattasi, alle condizioni proposte all’epoca, per un periodo di mesi sei. 
 
La ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. con nota del 19 novembre 2014 (prot. 
arrivo n. 75979 del 20 novembre 2014) ha manifestato la sua disponibilità al subentro. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali. 
 



   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

4 di 6 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto del fallimento, disposto dal Tribunale Fallimentare di Firenze con 

sentenza n. 291/2014 del 15 ottobre 2014, della ditta REHA – ISTITUTO TECNICO 
ORTOPEDICO s.r.l. – Via della Repubblica, n. 59/61, 50053 EMPOLI (FI) – 
aggiudicataria del servizio di manutenzione, consegna e ritiro presidi (protesi, ortesi 
ed ausili) nei confronti degli utenti dell’A.S.L. VCO, di cui alla determinazione n. 61 
del 30 gennaio 2013. 

 
2. di affidare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 57, 2° comma, lett. c), D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, il servizio di manutenzione, consegna e ritiro presidi (protesi, ortesi ed 
ausili) nei confronti degli utenti dell’A.S.L. VCO alla ditta OFFICINA ORTOPEDICA 
FERRERO s.r.l. – Corso Potenza, n. 71/A, 10100 TORINO – per un periodo di mesi 
sei, dal 1° dicembre 2014 al 31 maggio 2015, tempo ritenuto sufficiente per 
l’attivazione del nuovo servizio oggetto di gara da parte dell’A.S.L. BI di Biella, alle 
condizioni a suo tempo offerte nella gara in cui la suddetta ditta è arrivata seconda. 

 
3. di trasmettere copia del presente atto ai Distretti Aziendali ed alla S.O.C. Gestione 

Affari Legali e Patrimoniali sia al fine del recupero dei beni di proprietà dell’A.S.L. 
VCO che si dovessero ancora trovare nel magazzini della ditta REHA – ISTITUTO 
TECNICO ORTOPEDICO s.r.l., sia al fine della quantificazione dell’eventuale danno 
derivante dai mancati adempimenti da parte della suddetta ditta ed alla sua 
comunicazione al curatore fallimentare; 

 
4. di dare confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo al 

corrente anno, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in 
presunti euro 7.930,00 (IVA inclusa), potrà farsi fronte avvalendosi delle sotto 
segnate autorizzazioni, a suo tempo assunte per analogo titolo di spesa ed iscritte ai 
riportati conto del Conto Economico Esercizio 2014 

 
      CONTO : 3 10 01 51 e 3 10 02 05  
 
      Autorizzazione n. 18 sub impegni n. 9-10 Distretto di Omegna;  
      Autorizzazione n. 19 sub impegni n. 9-10 Distretto di Domodossola; 
      Autorizzazione n. 20 sub impegni n. 9-10 Distretto di Verbania; 

       
che presentano sufficiente disponibilità, mentre per quanto concernerà l’anno 2015, 
interessato stante la validità temporale dell’aggiudicazione disposta, occorrerà 
provvedervi con successivo e separato provvedimento. 

  
5. dare mandato mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del presente 

atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 
 
 
 
 



   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

5 di 6 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
 
Data, 21 novembre 2014                                       Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                               Forniture e della Logistica 
                                                                            Responsabile del Procedimento 
                                                                               (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 

________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                DETERMINAZIONE N. 1407  DEL  21 /11/2014 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

X DIST. 0  F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

X DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

